m ant e. DVA. REG STRO UFFI Cl ALE. | . 0024569. 30- 09- 2019

LEGAMBIENTE

Circolo Legambiente Montichiari

Presentazione di osservazioni relative alla procedura di:

O \Valutazione Ambientale Strategica (VAS) — art.14 co0.3 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.
ﬁ Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) — art.24 co.3 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.
O Verifica di Assoggettabilita alla VIA — art.19 co.4 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.

Il Sottoscritto Luciano Gerlegni

in qualita di legale rappresentante della Associazione
CIRCOLO LEGAMBIENTE MONTICHIARI

PRESENTA

ai sensi del D.Lgs.152/2006, le seguenti osservazioni al

a

Piano/Programma, sotto indicato

ﬁ: Progetto, sotto indicato.
Aeroporto "G. D'Annunzio” di Brescia - Montichiari. Piano di Sviluppo Aeroportuale 2030

OGGETTO DELLE OSSERVAZIONI

Q
a

a

Aspetti di carattere generale (es. struttura e contenuti della documentazione, finalita, aspetti procedurali)
Aspetti programmatici (coerenza tra piano/programmar/progetto e gli atti di pianificazione/programmazione
territoriale/settoriale)

Aspetti progettuali (proposte progettuali o proposte di azioni del Piano/Programma in funzione delle probabili ncadute
ambientali)

M Aspeqi_ ambientali (relazioni/impatti tra il piano/programma/progetto e fattori/componenti ambientali)

Q

Altro (specificare)

ASPETTI AMBIENTALI OGGETTO DELLE OSSERVAZIONI

aQ

CODCOO®

Atmosfera

Ambiente idrico

Suolo e sottosuolo

Rumore, vibrazioni, radiazioni

Biodiversita (vegetazione, flora, fauna, ecosistemi)
Salute pubblica

Beni culturali e paesaggio

Ministero del’Ambiente e della tutela del territorio e del mare

Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali Pag. 1
Modulistica — 01/08/2017




d Monitoraggio ambientale
U Altro (specificare)

TESTO DELL’ OSSERVAZIONE

OSSERVAZIONE a Studio di Impatto Ambientale PARTE 2 - Lo stato attuale: 'ambiente e |'opera -

punto 4.4.10 Stato qualitativo delle acque sotterranee.

Data la particolarita dell'area nella quale é situato I'Aeroporto, circondato da ambiti estrattivi e da
discariche, si ritiene, che per una maggiore definizione dello stato qualitativo delle acque sotterranee si
debbano considerare anche i risultati di analisi dell'acqua dei pozzi piezometrici delle discariche situate nei
pressi dell'aeroporto. Si allega un estratto dei dati dal Sistema AIDA di ARPA Lombardia, relativi ai superi di

CSC.

|| Sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che, ai sensi dell'art. 24, comma 7 e dell'art.19 comma 13, del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., le presenti osservazioni e gli eventuali allegati tecnici saranno pubblicati sul Portale
delle valutazioni ambientali VAS-VIA del Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare
(www.va.minambiente.it).

ELENCO ALLEGATI

Allegato 1 - Dati personali del soggetto che presenta I'osservazione
Allegato 2 - Copia del documento di riconoscimento in corso
Allegato 3 - Superi CSC discariche GEDIT e BERNARDELLI
Allegato 4 - Superi CSC discariche MONTIRIAM e PULIMETAL.

Montichiari, 27 settembre 2019

%ﬁ?\/v\\. Liged

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare
Direzione per le Valulazioni e le Autorizzazioni Ambientali Pag. 2
Modulistica — 01/08/2017




GEDIT

22/03/2017 PZN

22/03/2017 PZN1
22/03/2017 PZS

22/03/2017 SP-3
22/03/2017 SP-4
22/03/2017 SP-5
22/03/2017 SP-7

19/06/2017 PZN

19/06/2017 PZN1
19/06/2017 PZS

19/06/2017 SP-1
19/06/2017 SP-2
19/06/2017 SP-3
19/06/2017 SP-4
19/06/2017 SP-5
19/06/2017 SP-6
19/06/2017 SP-7

25/09/2017 PZN

25/09/2017 PZN1
25/09/2017 PZS

25/09/2017 SP-1
25/09/2017 SP-2
25/09/2017 SP-4
25/09/2017 SP-5
25/09/2017 SP-6
25/09/2017 SP-7

20/12/2017 PZN
20/12/2017 PZN1
20/12/2017 SP-4

SUPERO

TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE

TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE

TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE

TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE
TETRACLOROETILENE

ECOETERNIT

29/05/2017 P2

29/05/2017 PS3
29/05/2017 PS3
29/05/2017 PS4
29/05/2017 PS5

TETRACLORURO DI CARBONIO
ALLUMINIO

TETRACLORURO DI CARBONIO
TETRACLORURO DI CARBONIO
TETRACLORURO DI CARBONIO

Al\(eﬁgfo %

VALORE

LIMITE

microgrammi/litro

1,50
1,84
1,72
1,23
1,46
1,38
1,77

1,57
1,92
1,65
1,16
1,14
1,16
1,48
1,88
1,70
1,88

1,68
1,96
1,73
1,60
1,49
1,38
1,99
1,45
1,80

1,49
1,27
1,23

0,24

298
0,16
0,17
0,22

1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10

1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10

1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10
1,10

1,10
1,10
1,10

0,15

200
0,15
0,15
0,15




Alleoglo Y

MONTIRIAM

SUPERO VALORE LIMITE

microgrammi/litro
21/01/2015 PZ1 TRICLOROMETANO 5,60 0,15
21/01/2015 PZ1 TRICLOROETILENE 4,60 1,50
21/01/2015 PZ1 TETRACLOROETILENE 38,00 1,10
21/01/2015 PZ1 SOMMATORIA ALIFATICI CLORURATI CANCEROGENTI 48,00 10,00
21/01/2015 PZ1 DICLOROPROPANO 1,00 0,15
02/03/2015 PZ1 TRICLOROMETANO 5,20 0,15
02/03/2015 PZ1 TRICLOROETILENE 4,50 1,50
02/03/2015 PZ1 TETRACLOROETILENE 45,00 1,10
02/03/2015 PZ1 SOMMATORIA ALIFATICI CLORURATI CANCEROGENTI 54,00 10,00
02/03/2015 PZ1 DICLOROPROPANO 1,20 0,15
12/09/2016 PZ1 TRICLOROMETANO 0,37 0,15
12/09/2016 PZ1 TETRACLOROETILENE 4,40 1,10
07/03/2017 PZ1 TRICLOROMETANO 0,28 0,15
07/03/2017 PZ1 TETRACLOROETILENE 3,40 1,10
21/01/2015 PZ5 TETRACLOROETILENE 3,40 1,10
02/03/2015 P25 TETRACLOROETILENE 3,40 1,10
07/03/2017 PZ5 TETRACLOROETILENE 3,30 1,10
21/01/2015 PZ6 TRICLOROMETANO 1,20 0,15
21/01/2015 PZ 6 TETRACLOROETILENE 1,40 1,10
02/03/2015 PZ6 TRICLOROMETANO 1,00 0,15

PULIMETAL

SUPERO VALORE LIMITE

microgrammi/litro
04/03/2015 7 © TETRACLOROETILENE 1,90 1,10
04/03/2016 #Z @ TETRACLOROETILENE 1,60 1,10
06/03/2017 #7 © TETRACLOROETILENE . 2,10 1,10
06/03/2017 2% TETRACLORURO DI CARBONIO 0,20 0,15
07/09/2017 ~ TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11 0,23 0,15
30/03/2018 #7 ¢ TETRACLOROETILENE 1,50 1,10
04/03/2015 #Z 2 TETRACLOROETILENE 1,60 1,10
04/03/2016 7 2 TETRACLOROETILENE 2,80 1,10
09/09/2016 ?Z 2 TETRACLOROETILENE 1,70 1,10
06/03/2017 #Z 2 TETRACLOROETILENE 2,20 1,10

06/03/2017 ?Z > TETRACLORURO DI CARBONIO 0,21 0,15
07/09/2017 #2 2 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11 0,16 0,15
08/03/2018 P72 TETRACLORURO DI CARBONIO 0,17 0,15




04/03/2015 PZ 24 TETRACLOROETILENE
04/03/2016 PZ 24 TETRACLOROETILENE
03/03/2017 PZ 24 TETRACLOROETILENE
03/03/2017 PZ 24 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11
07/09/2017 PZ 24 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11
09/03/2018 PZ 24 TETRACLOROETILENE

04/03/2015 £Z 25 TETRACLOROETILENE
04/03/2016 ?Z 25 TETRACLOROETILENE
08/09/2016 £7 25 TETRACLOROETILENE
03/03/2017 ¢Z 25 TETRACLOROETILENE
07/09/2017 £7 25 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11
09/03/2018 PZ 25 TETRACLOROETILENE

1,50
1,60
1,70
0,20
0,25
1,60

1,30
2,10
1,50
1,80
0,21
1,60

1,10
1,10
1,10
0,15
0,15
1,10

1,10
1,10
1,10
1,10
0,15
1,10




