

## Circolo Legambiente Montichiari

Pre	esentazione di osservazioni relative alla procedura di:
	Valutazione Ambientale Strategica (VAS) – art.14 co.3 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.
$\mathbf{A}$	Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) – art.24 co.3 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.
	Verifica di Assoggettabilità alla VIA – art.19 co.4 D.Lgs.152/2006 e s.m.i.
l l	
II S	ottoscritto Luciano Gerlegni
in c	qualità di legale rappresentante della Associazione
CIF	RCOLO LEGAMBIENTE MONTICHIARI
	PRESENTA
ai s	sensi del D.Lgs.152/2006, le <b>seguenti osservazioni</b> al
	Piano/Programma, sotto indicato
Ø	Progetto, sotto indicato.
Ae	roporto "G. D'Annunzio" di Brescia - Montichiari. Piano di Sviluppo Aeroportuale 2030
A 000	
O	GGETTO DELLE OSSERVAZIONI
	Aspetti di carattere generale (es. struttura e contenuti della documentazione, finalità, aspetti procedurali)
	territoriale/settoriale)
	Aspetti progettuali (proposte progettuali o proposte di azioni del Piano/Programma in funzione delle probabili ricadute ambientali)
X	Aspetti ambientali (relazioni/impatti tra il piano/programma/progetto e fattori/componenti ambientali)
	Altro (specificare)
۸۵	PETTI AMBIENTALI OGGETTO DELLE OSSERVAZIONI
Ø	Atmosfera Ambiente idrico
$\overline{a}$	Suolo e sottosuolo
	Rumore, vibrazioni, radiazioni
	Biodiversità (vegetazione, flora, fauna, ecosistemi)
	Salute pubblica
	Beni culturali e paesaggio
	Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare  Pirazione per la Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali Pag. 1

Direzione per le Valutazion Modulistica – 01/08/2017

Monitoraggio ambientale
Altro (specificare)

#### TESTO DELL' OSSERVAZIONE

OSSERVAZIONE a Studio di Impatto Ambientale PARTE 2 - Lo stato attuale: l'ambiente e l'opera - punto 4.4.10 Stato qualitativo delle acque sotterranee.

Data la particolarità dell'area nella quale è situato l'Aeroporto, circondato da ambiti estrattivi e da discariche, si ritiene, che per una maggiore definizione dello stato qualitativo delle acque sotterranee si debbano considerare anche i risultati di analisi dell'acqua dei pozzi piezometrici delle discariche situate nei pressi dell'aeroporto. Si allega un estratto dei dati dal Sistema AIDA di ARPA Lombardia, relativi ai superi di CSC.

Il Sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che, ai sensi dell'art. 24, comma 7 e dell'art.19 comma 13, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., le presenti osservazioni e gli eventuali allegati tecnici saranno pubblicati sul Portale delle valutazioni ambientali VAS-VIA del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (www.va.minambiente.it).

#### **ELENCO ALLEGATI**

Allegato 1 - Dati personali del soggetto che presenta l'osservazione

Allegato 2 - Copia del documento di riconoscimento in corso

Allegato 3 - Superi CSC discariche GEDIT e BERNARDELLI

Allegato 4 - Superi CSC discariche MONTIRIAM e PULIMETAL.

Montichiari, 27 settembre 2019

# Allegato 3

#### **GEDIT**

	SUPERO	VALORE microgramm	LIMITE ii/litro
22/03/2017 PZN	TETRACLOROETILENE	1,50	1,10
22/03/2017 PZN1	TETRACLOROETILENE	1,84	1,10
22/03/2017 PZS	TETRACLOROETILENE	1,72	1,10
22/03/2017 SP-3	TETRACLOROETILENE	1,23	1,10
22/03/2017 SP-4	TETRACLOROETILENE	1,,46	1,10
22/03/2017 SP-5	TETRACLOROETILENE	1,38	1,10
22/03/2017 SP-7	TETRACLOROETILENE	1,77	1,10
19/06/2017 PZN	TETRACLOROETILENE	1,57	1,10
19/06/2017 PZN1	TETRACLOROETILENE	1,92	1,10
19/06/2017 PZS	TETRACLOROETILENE	1,65	1,10
19/06/2017 SP-1	TETRACLOROETILENE	1,16	1,10
19/06/2017 SP-2	TETRACLOROETILENE	1,14	1,10
19/06/2017 SP-3	TETRACLOROETILENE	1,16	1,10
19/06/2017 SP-4	TETRACLOROETILENE	1,48	1,10
19/06/2017 SP-5	TETRACLOROETILENE	1,88	1,10
19/06/2017 SP-6	TETRACLOROETILENE	1,70	1,10
19/06/2017 SP-7	TETRACLOROETILENE	1,88	1,10
25/09/2017 PZN	TETRACLOROETILENE	1,68	1,10
25/09/2017 PZN1	TETRACLOROETILENE	1,96	1,10
25/09/2017 PZS	TETRACLOROETILENE	1,73	1,10
25/09/2017 SP-1	TETRACLOROETILENE	1,60	1,10
25/09/2017 SP-2	TETRACLOROETILENE	1,49	1,10
25/09/2017 SP-4	TETRACLOROETILENE	1,38	1,10
25/09/2017 SP-5	TETRACLOROETILENE	1,99	1,10
25/09/2017 SP-6	TETRACLOROETILENE	1,45	1,10
25/09/2017 SP-7	TETRACLOROETILENE	1,80	1,10
20/12/2017 PZN	TETRACLOROETILENE	1,49	1,10
20/12/2017 PZN1	TETRACLOROETILENE	1,27	1,10
20/12/2017 SP-4	TETRACLOROETILENE	1,23	1,10
ECOETER	NH		
29/05/2017 P2	TETRACLORURO DI CARBONIO	0,24	0,15
29/05/2017 PS3	ALLUMINIO	298	200
29/05/2017 PS3	TETRACLORURO DI CARBONIO	0,16	0,15
29/05/2017 PS4	TETRACLORURO DI CARBONIO	0,17	0,15
29/05/2017 PS5	TETRACLORURO DI CARBONIO	0,22	0,15

# Allegato 4

## MONTIRIAM

	SUPERO	VALORE microgramm	LIMITE mi/litro
21/01/2015 PZ 1	TRICLOROMETANO	5,60	0,15
21/01/2015 PZ 1	TRICLOROETILENE	4,60	1,50
21/01/2015 PZ 1	TETRACLOROETILENE	38,00	1,10
21/01/2015 PZ 1	SOMMATORIA ALIFATICI CLORURATI CANCEROGENTI	48,00	10,00
21/01/2015 PZ 1	DICLOROPROPANO	1,00	0,15
02/03/2015 PZ 1	TRICLOROMETANO	5,20	0,15
02/03/2015 PZ 1	TRICLOROETILENE	4,50	1,50
02/03/2015 PZ 1	TETRACLOROETILENE	45,00	1,10
02/03/2015 PZ 1	SOMMATORIA ALIFATICI CLORURATI CANCEROGENTI	54,00	10,00
02/03/2015 PZ 1	DICLOROPROPANO	1,20	0,15
12/09/2016 PZ 1	TRICLOROMETANO	0,37	0,15
12/09/2016 PZ 1	TETRACLOROETILENE	4,40	1,10
07/03/2017 PZ 1	TRICLOROMETANO	0,28	0,15
07/03/2017 PZ 1	TETRACLOROETILENE	3,40	1,10
	TETRACIONOSTII ENE	3,40	1,10
21/01/2015 PZ 5	TETRACIONOETHENE	3,40	1,10
02/03/2015 PZ 5	TETRACLOROETHENE	3,30	1,10
07/03/2017 PZ 5	TETRACLOROETILENE	3,30	2,20
21/01/2015 PZ 6	TRICLOROMETANO	1,20	0,15
21/01/2015 PZ 6	TETRACLOROETILENE	1,40	1,10
02/03/2015 PZ 6	TRICLOROMETANO	1,00	0,15

#### **PULIMETAL**

	SUPERO	VALORE LIMITE microgrammi/litro	
04/03/2015 PZ 1 04/03/2016 PZ 1 06/03/2017 PZ 1 06/03/2017 PZ 1 07/09/2017 PZ 1 30/03/2018 PZ 1	TETRACLOROETILENE TETRACLOROETILENE TETRACLOROETILENE TETRACLORURO DI CARBONIO TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11 TETRACLOROETILENE	1,90 1,60 2,10 0,20 0,23 1,50	1,10 1,10 0 0,15 3 0,15
04/03/2015 PZ 2 04/03/2016 PZ 2 09/09/2016 PZ 2 06/03/2017 PZ 2 06/03/2017 PZ 2 07/09/2017 PZ 2 08/03/2018 PZ 2	TETRACLOROETILENE TETRACLOROETILENE TETRACLOROETILENE TETRACLOROETILENE TETRACLORURO DI CARBONIO TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11 TETRACLORURO DI CARBONIO	1,60 2,80 1,70 2,20 0,2 0,1 0,1	1,10 1,10 0 1,10 1 0,15 6 0,15

04/03/2015 PZ 24 TETRACLOROETILENE	1,50	1,10
04/03/2016 PZ 24 TETRACLOROETILENE	1,60	1,10
03/03/2017 PZ 24 TETRACLOROETILENE	1,70	1,10
03/03/2017 PZ 24 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11	0,20	0,15
07/09/2017 PZ 24 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11	0,25	0,15
09/03/2018 PZ 24 TETRACLOROETILENE	1,60	1,10
03/03/2010 1 2 24 TETRIOLOTIOETTE		
04/03/2015 PZ 25 TETRACLOROETILENE	1,30	1,10
04/03/2016 PZ 25 TETRACLOROETILENE	2,10	1,10
08/09/2016 PZ 25 TETRACLOROETILENE	1,50	1,10
03/03/2017 PZ 25 TETRACLOROETILENE	1,80	1,10
07/09/2017 PZ 25 TRICLOROFLUOROMETANO FREON 11	0,21	0,15
09/03/2018 PZ 25 TETRACLOROETILENE	1,60	1,10
05/05/2013 / 2 20 12 11 11 13 2 2 2 2		